mento, dal quale rileviamo più cose, e prima di tutte

il suo cognome Ferduzi. Condannato dal Tribunale della

Mercanzia al pagamento di lire dugento, più le spese

in lire venti, a favore di Gaspero di Michele stovi-

gliaio senese-,
3 per debito contratto nella compagnia

stata fra loro, fu costretto a consentire la vendita a

detto Gaspero della terza parte d' una sua possessione

nel contado di Siena, pel prezzo di fiorini cinquanta-

cinque, col diritto di recupero dentro tre anni resti-

tuendo la somma. A questo contratto intervenne, per

prestare il suo consenso, la moglie madonna Fau-

stina di Maestro Benedetto, e furono presenti come

1 Cfr. addietro la nota 4 a pagg. 316-17.
2 Citato articolo The Maiolica of Siena. — La condanna è

de' 26 ottobre 1530, e i due maiolicai faentini ricordati nel pro-

cesso, sono Agostino di Miliano e Simone d'Antonio di Lorenzo.

Vedi le citate Notizie sull'arte de' Vasai in Siena in Miscellanea

storica senese, dove parimente quel Marcantonio di Giovannandrea
è cognominato Tonduzzi.

3 Eletto Camarlingo dell'Arte dopo l'approvazione del Breve.

Cfr. la nota alle pagg. qui sopra indicate.

Guasti. — Maioliche. 23
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testimoni due vasai : il ricordato Simone d'Antonio di

Lorenzo faentino e Achille d
1

Ulisse (?) di Siena.
1

Anno Domini 1541, inditione 15% die vero 19 mensis

augusti.

Cum sit quod Marchus Antonius Ferduzi de Faentia, ha-

bitator civitatis Sen. ut ipse asseruit, sit verus et legiptimus

debitor Gasparis Michaelis fìghuli librarum dugentarum den.

causa societatis habite inter eos, et sit de predictis libris 200

condepnatus in Curia Merchantie, in libro Ser Vincentis Cio-

gni, tunc notarij diete Curie, ac etiam sit debitor librarum

viginti den. prò expensis factis in dieta Curia et causa et taxa-

tione de comuni concordia, et fuit vigore diete sententie date

de predictis per dietimi Gasparum aprhensa tenuta de bonis

dicti Marci Antonii tertie partis unius possessionis dicti Marci

Antonij, site in comuni Belchari et Terenzani etc. etc.

Hinc est quod dictus Marchus Antonius ac etiam domina

Faustina filia Benedicti orciolarij et uxor dicti Marci Antonij,

faciens tamen dieta domina Faustina infrascripta omnia et sin-

gula in presentia, cnm expressa licentia, Consilio, consensu,

auctoritate, voluntate dicti Alarci Antonij eius viri presentis et

consentientis et dieta domina Faustina, eius uxoris, in omnibus

infrascriptis eius consensum dantis et prestantis secundum